



ОРГАН НА ОКРЪЖНИЯ КОМИТЕТ НА БКП.

Борба

ОКС И ОК НА ОТЕЧЕСТВЕНИЯ ФРОНТ

Велико Търново

Година XXXV
1977
НОЕМВРИ
24

Четвъртък

Вестникът е основан
през 1943 година

Брой 139 (3974)

Цена 2 стотинки

ВЪВ ВРЕМЕТО НА РЕМОНТИТЕ

На три смени в ПЗ „Балкан“ — Велико Търново

• Сега се коват бъдещите успехи

— Последните месеци на годината за нас са време за извършване на ремонти — сподели плановикът Стойко Мечков. — И сега обаче производството върви по график, в определени ритми.

В пивоварния завод „Балкан“ — Велико Търново се работи на три смени, откакто съществува предприятието. Такава е технологията — не прекъсваем производствен процес, и старите пивовари знаят, че за да стане пивото добро, не трябва да има никакви отпускане. Въпреки че през ноември, декември и януари в завода се извършват планираните основни ремонти на машините и съоръженията, половината от предприятието работи на три смени, а другата половина — на две.

Сменността е станала обикновено всекидневна и за хората от бутлковото отделение. През есенно-зимния сезон работим на две смени — каза ни бригадирката Анка Тодорова (на снимката) — но това не е толкова важно. Важното е да има повече бутлици за пазара.

Пред екрана в бутлковото отделение бяха на смяна Павлина Николова и Йорданка Ангелова от Миндия. Всеки ден те държат от селото до завода, а през лятото са пътували и нощно време.

Няма страшно — каза Павлина Николова — Едно малко автобусче винаги ни чака на площада.

Когато човек е свикнал да се труди, наистина „няма страшно“ и от два, и от три сменна работа в който и да

е сектор на материалното производство.

Сега в предприятието се отдава голямо значение на извършваните планови ремонти. От тяхното качество през следващата година до голяма степен ще зависи ритмичността в работата, качеството на произвежданата продукция.

Колективът на завода вече приел инженерен проект и насрещния си план за 1978 година. През третата година на петилетката предприятие то ще произведе обща промишлена продукция за 8 140 000 лева при очаквано изпълнение за тази година 8 220 000 лева. На пръв поглед по-малкият обем за следващата година предизвиква асоциация за по-малко напрежение, за лекоизпълнима производствена програма. Но то ва не е така.

През 1978 година в ПЗ „Балкан“ ще се усъвършенствуват технологиите за произ

водство на редица видове пива, през третото тримесечие ще се усвои производството на специализирано пиво с трайност до 3 месеца. И всъщност трудовото напрежение ще бъде още по-голямо, но то е напълно оправдано, като се има предвид, че всичко се прави за подобряване качеството на продукцията и за повишаване ръста на обществената производителност на труда.

Новият начин на съставяне на насрещния план на ба за договорена продукция, както ни увериха в предприятието, е „по-правилен“ и е дал възможност за изготвяне на реални планови задания. Този факт, както и сегащата работа в завода са гаранция, че успехите в ПЗ „Балкан“ ще се множат и за дълбокават.

Йордан ВЕЛИКОВ
Снимка Иван РУСКОВ

Състезание на млади шофьори от страната

На 18, 19 и 20 ноември Горна Оряховица беше домакин на първото национално състезание за най-добър млад шофьор на товарен автомобил. Организирано от ЦК на ДКМС, Централния съвет на Профсъюза на транспортните работници и стопанска дирекция „Товарен автотранспорт“ към Министърството на транспорта, състезанието се превърна в демонстрация на добрата подготовка и уменията на младите шофьори от 15 автокомбината в страната ни.

След трите дисциплини: теоретически изпит, майсторско управление и прекарване по три курса при производствени условия на първо място се класира Димитър Димитров от Автокомбината във Велико Търново. Следващите места заеха представителите на пловдивския и шумения автокомбинат.

Секретарят на ЦК на ДКМС Тодор Кюркчиев поздрави участниците и връчи наградите на първенците.

Александър ВЕЛИЧКОВ

Трета самостоятелна фотоизложба

В изложбените зали на ул. „Васил Мавриков“ във Велико Търново снощи бе открита изложба по художествена фотография на Денчо Куцаров, лауреат на IV републикански фестивал на художествената самодейност, кореспондент на Българска телевизия за Великотърновски окръг.

На откриването присъстваха секретарят на Окръжния комитет на БКП Христо Станев, председател на Окръжното ръководство на БЗНС Михаил Николов, първият секретар на ГК на БКП във Велико Търново Николай Полев. Тук бе и главният редактор на списание „Партен живот“ Петко Русев.

В третата си поредна изложба, организирана от Окръжния и градския съвет за култура и дружество, на живо изложител във Велико Търново и посветена на 60-годишнината на ВОСР и 100-

годишнината от Освобождението на България, Денчо Куцаров по казва 200 фотоса, обединени в 15 тематични цикъла.

С журналистически усет към интересната тема и с око за красотите на природата и на родния край и град, той е реализирал циклите „По кървавите дри на бунтовната 1876 година“, „По стъпките на освободителите“, „Напиките майки все черни посят“, „С пула на седмата“, „Земя, пълна с добрини“, „Моят приятел — хората“, „С песните на Виктор Хара“, „Песен моя, моя бяла песен“, „Бригадирико лято“ и т. н. Загларията на циклите показват широкия диапазон, в който е бил насочван обективът, за да покаже минало и настояще.

Николина РАДЕВА



И тази година доячката-стотоничка Мария Кънева е сред първенците в териториалния селскостопански клон — Златарица

Снимка Иван ДИМИТРОВ

ПО ГЛАВНОТО НАПРАВЛЕНИЕ

Реконструкция и модернизация в Завода за минераловатни изделия в Полски Тръмбеш • Строително-монтажните работи изпреварват графика

В началото на тази година започна реконструкция и модернизация на една от технологичните линии на Завода за минераловатни изделия в Полски Тръмбеш. За обема на работата, която трябва да се извърши, говорят капиталните вложения — 5 112 000 лева, а за ефективността — малкият срок за окупване на производствените фондове и по-голямата валутна възвращаемост.

Благодарение на създадена добра организация на строителните и монтажните работи от инвеститори и строители, и особено от директора на завода Блажо Игнатов, който успя да организира за волския колектив редовно да участват в бригади в помощ на строителството, се очаква новата технологична линия да влезе в действие предсрочно. Тя ще започне да дава продукция още в началото на 1978 година, вместо през третото тримесечие, както е предвидено по плана.

След реконструкцията и модернизацията ефективността на производствената дейност на завода ще порасне много. Обемът на продукцията в натурата ще се увеличи повече от два пъти, а в стойност — три пъти. Печалбата ще нарасне повече от 4 пъти, а производствеността на труда и рентабилността — 2 пъти.

С въвеждането в действие на новата технологична линия се предвижда увеличаване и на асортимента. Освен до сега произвежданите вата на бали, полутвърди плочи, изолационни вълнети, панели и плочи с рибцова мрежа, производствената линия на завода ще се обогати с изолационни шалета, 3 вида изолационни плочи, 3 вида изолационни дюшеци и други.

Винаги верни на Партията

В аулата на Великотърновския университет „Кирил и Методий“ се състоя XV отчетно-изборна конференция на университетската комсомолска организация. В нейната работа взеха участие секретарят на Окръжния комитет на БКП Маргарита Кемалова, първият секретар на Окръжния комитет на ДКМС Радослав Радославов, много комсомолци от средните училища в града.

Конференцията обсъди работата на организацията през изминалата година за изпълнение на решенията на XI конгрес на БКП и XIII конгрес на ДКМС. Изказанията, направени в духа на Юлския пленум, показаха, че комсомолците живеят с проблемите на организацията, тревожат се от негативните явления в живота на комсомолската колективна.

За секретар на университетската организация на ДКМС беше избран Пламен Цанков.

Георги ЧЕНЕШЕВ

Изпълнени годишни планове

Животновъдите от АПК — Стражица положиха много грижи за правилното отглеждане и хранене на кравите, за ритмичното изпълнение на графиките за млякото. И резултатите не закъсняха. Четиридесет и пет дни преди края на годината те изпълниха плана за изкупуването на кравето мляко. До края на декември комплексът ще осигури 700 т продукция над предвиденото.

Колективът на централната говедовъдна ферма на клоновото стопанство в Свищов изпълни годишната си програма за производството на кравето мляко. До края на годината животновъдите обещава да произведат 376 т мляко над плана.

(Соб. инф.)

РПК — Стражица — клон Кемарево преизпълни годишния си план за изкупуване на мляко и месо. До края на годината на народното стопанство ще бъде предадена значително количество допълнителна продукция.

Здравка БАРУДОВА

Във вторник колективът на ТЕЦ при Захарния комбинат в Горна Оряховица изпълни годишния си план за парата 103 на сто, електроенергията — 101,15 на сто и стойността — 116,73 на сто.

До края на годината колективът обещава да реализира допълнителна стокова продукция за 60 000 лева.

Маргарита МАРИНОВА

ВИСОКИ НАГРАДИ

В социалистическото съевропване, посветено на 60-годишния юбилей на Великия октомври, активно участие взе и колективът на СП „Изотопласмент“ — Велико Търново. Работниците, специалисти и служителите преизпълниха всички дадени обещания, като изпратиха третото тримесечие с реализирана надплащовата печалба от 59 000 лева.

С тези постижения великотърновските труженици заеха челно място сред базите на „Изотопласмент“ в страната и заслужено бяха удостоени с юбилейното знаме и преходното червено знаме за колектив-първенец в системата на страната. Вдъхновен от високите награди, колективът обеща до декември на търговския работник да изпълни годишния си план, а до края на четвъртото тримесечие да извърши надпланов стокоборбор за 800 000 лева.

(Соб. инф.)

Зима... с проблеми

Пътищата и автотранспортът пред сериозно изпитание • Подготовка с пропуски • Нужни са бързи мерки

За подготовката на улиците, пътищата и моторните превозни средства за нормална работа при зимни условия и осигуряване на безопасно движение ръководствата на почти всички предприятия са разработили специални организационни планове и мероприятия. За тяхното изпълнение са положени усилия и в основни линии е завършен ремонтът на асфалтовите настилки, подготовката на автомобилите за работа при зимни условия, доставката на пясък и сгურия, сключени са договори за дежурство на машини.

При извършената проверка обаче се установиха редица слабости, допуснати от ръководствата на проверените предприятия, които сериозно ще затруднят нормалната работа и безопасното движение в окръга при зимни условия.

Не малка част от пътната мрежа в окръга е в лошо състояние. Например пътищата Свищов — Полски Тръмбеш, Стамболово — Павликени, Самоулене — Ресен, а не само те са с тясна асфалтова настилка, банкетите им не са ремонтирани, на много места са изровени и на по-ниско ниво от асфалта. А това състояние на част от пътната мрежа е сериозна предпоставка за пътно-транспортни произшествия.

Освен това, ръководството на Окръжно пътно управление — Велико Търново не е положило достатъчно грижи и не са доставени планираните количества пясък, сгурия, сол и луга. При планирани 9000 куб. м пясък и сгурия бяха доставени 6500 куб. м, а при планирани за доставка 500 то

на сол са доставени едва 60. Подготовката на уличната мрежа в населените места е възложена на съответните общински народни съвети и на стопанските предприятия „Благоустройство и комунално стопанство“. Набелязаните от тях планове и мероприятия в основни линии са изпълнени, но ръководствата им са допуснали редица пропуски. Така например, във Велико Търново не са ремонтирани банкетите, не са възстановени прокопананията, хлътващи ята по улиците „Магистрална“, „Димитър Найденов“, „Маршалска“, „Бачо Киро“ и др. Некачествено е положен

• На 3 стр.

НАРОДЕН КОНТРОЛ

На 3 стр.

• Как се спазват нормативните документи по икономичното изразходване на държавни средства за обзавеждане.

• Докде е стигнала работата по изграждането на пасищните комплекси.

• Може ли да се отиде в чужбина на държавна сметка.

Кореспондентски пост на в. „Борба“

СПЛОТЕН КОЛЕКТИВ

През април към комбината за складова техника „Янтра“ — Горна Оряховица бе създадено развойно звено — База за развитието и внедряването на складова техника с ръководител инж. Иван Цанев.

Колективът на базата на свои усилия си към разработване на нови изделия — съставащи обслужващи машини. Под ръководството на инж. Атанас Пантелеев сега се разработват трансманипулатори с височина на подема 18 м, товароподемност 500, 1000 и 1600 кг с ръчно, адресно и програмно управление. Същевременно с това се извършва реконструкция на трансманипулатори с височина на подема 12 м и товароподемност 500, 1000 и 1600 кг с ръчно управление.

Под ръководството на инж. Митко Димитров се разработва трансдорьор за трансманипулатори с товароподемност 1000 кг с адресно управление.

Сега в прототипния участък на базата се изработва нулева серия на трансманипулатор-стоящ с товароподемност 1600 кг.

Цветанка ГЛАДИЧЕВА

Пленум на ГК на ДКМС във Велико Търново

Снощи в старопрестолния град се състоя пленум на градския комитет на Комсомола. На него беше разглеждана работата на комсомолските комитети за повишаване ефективността на възпитателната работа и преодоляване на отрицателните прояви сред младежта и децата.

(Соб. инф.)

Масово-политическата работа в борбата за изпълнение на петилетния план

За реализиране на стратегическата задача през седмата петилетка „Ефективност и качество, качество и ефективност“ градската партийна организация в Стражица отреди особено важно място на масово-политическата работа. В духа на новите изисквания градската партийна организация има известен опит и традиции. През последните години на пленарни заседания бяха обсъдени задълбочено въпросите на индивидуалната работа, социалистическото съревнование, ефективността на производството и през юли т. г. — масово-политическата работа за изпълнение на социално-икономическата програма за седмата петилетка. Сред трудовите колективи бе извършена широка масово-политическа работа за разясняване на плана за социално-икономическо развитие на страната, окръга и града, за разкриване на допълнителни резерви и утвърждаване на напрегнати, но реални насрещни планове.

Необходимо беше партийните ръководства и организации да „задвигват“ ония изпитани форми и средства, като устна агитация, събрания, срещи, разговори, нагледна агитация, които ще съдействуват за правилно разбиране и дълбоко осмисляне на проблемите на ефективността и качеството. Изхождайки от постановката в Обръщението на ЦК на БКП, че „основно съдържание на насрещните планове и на социалистическото съревнование трябва да станат качествените показатели“ в заводите за вълна и амбалаж и за панелни радиатори се направиха опити за разкриване на оновните резерви за по-ефективно производство.

Изпълнението на насрещните планове, осъществяването на задачите на седмата петилетка, осигуряването на ефективно и качествено производство е тясно свързано с техническия прогрес. ГК на БКП, заводските партийни комитети и партийните организации се стремят да свързват своята организаторска и политическа работа с проблемите на концентрацията, специализацията, модернизацията, реконструкцията и разширението, икономията на труд, суровини и материали, горива и енергия, качеството на производствата, трудовата дисциплина, използването на работното време, квалификацията на работниците. Най-посочена е тази дейност по

проблемите на качеството, социалистическото съревнование, борбата за икономии на материали, използването на техниката.

Важен проблем в Завода за вълна и амбалаж бе използването на производствените мощности и на работното време. Партийната организация извърши активна и конкретна масово-политическа работа сред колектива за усвояването на новите високопроизводителни машини. Премии на се на три и четири месеца на работата. За кратък период бе достигнат и надминат техническият капацитет на новата техника. Подобни инициативи има и в някои цехове на Завода за панелни радиатори.

В борбата за решаване на сложните задачи за изпълнение на социално-икономическата програма на седмата петилетка особено значение придобиват проблемите за утвърждаването на социалистическо отношение към труда и обществената собственост, дисциплинираността и възкителността за строго спазване на социалистическата законност и обществен ред. Практиката в градската партийна организация показва, че въпреки повишеното внимание на партийните, стопанските, държавните и обществените организации все още в масово-политическата ни работа за укрепване на трудовата дисциплина има пропуски. За това говорят безпричинните отсъствия, самоотлъчките, разхищаването на материали.

ГК на Партията отделя значително внимание на ролята на масово-политическата работа за издигане възпитателните функции на трудовите колективи. Едно от важните направления в политическата агитация за издигане ролята на колектива в борбата за висока ефективност и качество е чрез формите на масово-политическата работа, развивайки активността на работниците за утвърждаване у тях чувство за пряко участие в управлението на производството, да поощава отговорността за резултатите не само от собствения труд, но и от труда на другаря, на целия колектив. За пример в това отношение е смяната „А“ за производство на амбалаж с началник Васил Саваев в Завода за вълна и амбалаж. Партийната организация осигурява политическо ръководство на смяната и решава всички проблеми с помощта на бригаден съвет. В тази смяна трудовата дисциплина, инициативата, другарските взаимоотношения са на високо равнище. Добре работят също така колективите на смяната „В“ за производството на вълна с началник Пенчо Петков, а от Завода за панелни радиатори смяната на Иван Гоев от цех № 3, преобладава участие и други.

Основно направление в работата на партийните и стопанските ръководства след февруарския пленум на ЦК на БКП беше преди всичко подобряването на производствената среда. На основата на плановете за социалното развитие на колективите на масово-политическата работа в предприятията и селското стопанство беше насочена към създаване на по-добър ред в производството, на работните места, по-добра хигиена, охрана на труда. Социалната програма стана не само съставна част на насрещния план, но и първостепенен фактор за мобилизиране силите на работниците за неговото изпълнение.

Административните и профсъюзните ръководства успяха да осигурят редица приобити. Полагат се все по-големи грижи за битовото устройство на работниците и специалните. Специално внимание се отделя за повишаване на образованието, квалификацията и преквалификацията на кадрите. Все по-големи грижи се отделят за почистване на работните места.

Под ръководството и контрола на ГК на БКП партийните организации се насочват към правилно изграждане и регулиране на междуколективните отношения и към създаване на здрав социално-психологически климат и творческа атмосфера за работа в трудовите колективи. Изнесоха се беседи и въпроси бяха изяснени теоретически. В колективна като смяната „А“ и смяната „В“ на Завода за вълна и амбалаж, цехове 2 и 4 със секретар Стефан Стоянов и цех 3 със секретар Иван Николаев в Завода за панелни радиатори, цеха на МЗ „Червена звезда“ със секретар Стоян Харлампиев партийните организации най-тина се стремят да бъдат първообрази на бъдещото състояние на трудовия колектив. А това е гаранция за постигане на още по-големи успехи в масово-политическата работа и оттам в изпълнението на петилетния план.

Стоянка СЛАВОВА
секретар на ГК на БКП в Стражица

Пчелище се обновява

С всяка изминала година Пчелище се обновява. След построяването на детската градина и новата гърговска сграда с гастроном, сладкарница и магазин за готово облекло, строителството продължава.

В центъра на селото вече се издига била двуетажна сграда. Тя ще задоволява различни нужди на населението. През тази година започна работата новият ресторант. През декември ще бъде открита здравната служба с женска и детска консултация. В комбинирания сграда ще се поменават и пълномощническото с ритуални зали, пощата, партийният клуб и клубът на ДКМС.

Обновява се и училището. Строената през 1932 година сграда вече не отговаря на съвременните изисквания.

Сега в основното училище-интернат „Отец Паисий“ се учат 130 деца. За тях се изгражда нов учебен корпус.

Милка ДЕНЕВА



Из старинна Елена.

Снимка Иван РУСКОВ

Висококвалифицирани профсъюзни кадри

Големи и отговорни са задачите на Професионалните съюзи в процеса на изграждането на развитото социалистическо общество. Техният реален принос зависи много от степента на квалификация на профсъюзните кадри и активисти.

Опитът показва, че най-добра форма за повишаване квалификацията на профсъюзните кадри и активисти са постоеннодействащите школи, открити в 11 предприятия на окръга. В школите на Захарния комбинат — Горна Оряховица, СХК „Свилюза“ — Свищов, МК „Енчо Стайков“ — Лясковец, Завода за телевизиори и радиоприемници, СМК и РПК — Велико Търново профсъюзният актив се обучава диференцирано. В отделни авена са профгрупоразите, активистите към профгрупите, отговорниците на комисиите, неизборният актив към тях, председателите и секретарите на профкомитетите.

По този начин обучението изобщо се заменя с обучение конкретно по проблемите, за които отговаря всеки активист.

За повишаване равнището на профсъюзната дейност спомогна и работата на профкомитетите по широк обхват на акти ва В Захарния комбинат — Горна Оряховица, в Завода за телевизиори и радио приемници — Велико Търново са включени 90 на сто от профсъюзните активисти. Занаятците се провеждат редовно. Тъй като през тази учебна година са работят новият постояннодействащи школи в 14 предприятия, опитът на Захарния комбинат и Завода за телевизиори и радио приемници може да бъде проучен и използван.

Обучението на профсъюзния актив вече започна. Общо 214 профсъюзни кадри и активисти преминаха през организационните от Окръжния съвет на Българските професионални съюзи курсове за подготовка на лектори. Те разшириха и обогатиха своите знания. А това и работата на профкомитетите по добрата организация на занаятците гарантират образователно-провеждане на обучението на профсъюзния актив.

Иван КАЛЧЕВ

замеждаш кабинета по профсъюзно строителство към ОС на БПС

С грижа за хората

Обслужването на населението от Буйновската община е неотменна задача на общинския народен съвет. Неотдавна в село Дрента бе открит нов магазин. В него жителите на планинското село могат да си купят и необходимите стоки.

Започи с електрофицирането на малката Кипевска планина общинският народен съвет. Полицейският участък за благоустрояването на участъка и на площадите в селото.

Скоро на най-важните кръстовища в Буйновска ще бъдат изградени малки автопарки. В Мийковци вече е завършена про странна автопистир-наканала.

Александър БЪЧВАРОВ

15—25 ноември — Десетдневка на борбата с шума

Опасен враг

С развитието на научно-техническата революция расте производственият и битов шум, все по-трудна става борбата срещу него. Пророчески са думите на Роберт Кох, казани преди повече от 50 години: „Ще дойде време, когато то нечестото ще бъде принудено да се бори с шума, като най-вълн враг на здравето му, както се е борило срещу холерата и чумата“.

Вредното влияние на шума върху човека е разностранно и голямо. По статистически данни днес от нарушението на слуха, следствие вредното влияние на шума страдат от 4 до 10 процента от населението на земята, а близо 2 на сто се нуждаят от интензивни медицински грижи. Професионалната глухота е често явление сред работещите при интензивен производствен шум.

Но белята от шума не е само в пораженията на слуха. На рушават се функциите на редица други органи и системи. Всички тези вредни последствия от шума обуславят нова болест — шумовата болест. Нейни прояви са лесната раздразнителност, главоболието, намаленото на паметта, сънливостта, повишената умореност и редица други симптоми. Нарушенията на сърдечно-съдовата система в резултат на шума довеждат до повишаване на кръвното налягане и до увреждания на сърдечния мускул. Продължителното шумово въздействие доведва и до сериозни увреждания на храносмилателната система, до възникването на стомашни язви и гастрити. Редица изследвания са доказали, че шумът води и до намаляване на зрението, до поражение на жлезите с вътрешна секреция и на нервната система. Особено чувствителен към шума е детският организъм. Доказано е, че деца, които спят в шумна обстановка, стават нервни, разсеяни, намалява паметта им, а от там и успехът им.

Установено е, че работоспособността на работниците при силен шум се намалява по порционално на силата на шума. При действителен труд намаляването достига до 50—60 на сто, а при физическия — до 30 на сто. Намалява се концентрацията на вниманието, което води до значително увеличение на брака в производството.

Проблемът на борбата с шума стои с цялата си острота и в нашия окръг. Направените изследвания от окръжната Хигиенно-епидемиологична инспекция показват високи опасни стойности на производствения и битов шум. Пределно допустимото равнище на шума на работните места в производствените помещения не трябва да надвишава 85 децибела. Но в тълчачните и пресувачните цехове на някои текстилни предприятия той варира от 84 до 107 дБ. Интересни са данните за шума в някои от най-посещаваните заведения във Велико Търново и окръга. Нормата за шума в ресторантите, в близост до оркестър е 70 дБ. Направените измервания от ХЕИ обаче дават следните стойности: в ресторант „Янтра“ — 88—96 дБ, в ресторантите „Етър“ и „Стадиона“ — 84 — 88 дБ. Подобно е положението в някои ресторанти в Горна Оряховица и Павликени.

Високи са стойностите на комуналния (транспортния) шум в градовете на окръга. Наличието на усилено движение по главните улици на Велико Търново, Горна Оряховица и Свищов създава едно постоянно високо шумово равнище. Пределните норми за допустим за човека шум — 60 дБ за главните улици и 55 дБ за страничните улици, значително се превишават. Също по данни на ХЕИ за 1977 г. във Велико Търново са установени следните еквивалентни равнища на уличния шум: ул. „Д. Благоев“ до 77 дБ, ул. „Хр. Ботев“ — 76 дБ, ул. „В. Левски“ — 68 дБ и т. н. Подобно е положението в Горна Оряховица (ул. Ц. Освобождение — 73 дБ). Благоприятно се отрази на Велико Търново въвеждането на новия режим на автомобилното движение. Чувствително се намалява шумът през часовете на намаления автомобилен поток.

Борбата с шума изисква много усилия и последователност. Необходимо е да се разкрият и обезвредят всички източници на интензивен шум. В борбата с непрекъснатия растящ шум в нашата страна трябва да се актуално активно всячески членове на нашето социалистическо общество. Само тогава можем да разчитаме на осезаеми резултати и може да бъде победен този враг на човека.

инж. Илия ГОГЕВ

Пионерски отряд „Шестте ястребинчета“

Една прекрасна инициатива на Клуба на активните борци против фашизма и капитализма във Велико Търново вече придобива реалност. В залите на клуба често се събират пионери, за да получат име на своя отряд, да се срещнат с участници в съпротивата. Понепосредствено, по-дълбоко децата възприемат подвига на героите, паднали в неравна бой с врага.

Преди няколко дни в клуба плахо влязоха ученици от III „б“ клас на училище „Н. И. Вапцаров“. Седнаха смилено, впериха погледи в стената, отсреща. А оттам ги гледаха с чисти очи децата от Ястребинчета, шестте малки герои, недокънали свободата.

Започна пионерският сбор. Къколко неща бяха научили те за „шестте ястребинчета“. Много книги бяха прочели за техния живот, за подвига им, бяха се поклонили на лобното им място. Затова сега разказваха свободно, с вълнение и любов за Надежда, Иван, Стойне, за Цветанка, Пенка и Димитрина.

От днес отрядът им ще се нарича „Шестте ястребинчета“. Пред знамето те дадоха дума да бъдат достойни за тяхното име.

После бившият партизанин от Горнооряховският отряд Косю Демитрев разказа за тежките години преди изгрева на свободата, за героичната борба на нашия народ против монархо-фашизма.

Пионерите няма да забравят този вълнуващ ден.

Петър ДИМИТРОВ

КОГАТО СЕ РАБОТИ С ЛЮБОВ

Преди няколко години, преди да постъпи на работа като киномеханик Милчо Радев, в Чапаево някогашните рес към киното, азриците бяха малко. Тогава Милчо работеше в града, но мечта за му, ролен може би още в детството, го върна на село. Той знаеше какво му предстои, но знаеше и как ще го постигне. Започна с това, че въведе на първо време ред в градините и часовете за прожекции, зароботи за подобряване на качеството им, рекламираше филмите, сред децата и възрастните.

Сега той не само изпълнява плана си, но редовно го преизпълнява, с готовност помага на колегите си, когато те може и е необходимо. Но вата му цел е да подобри кинообслужването и в Горски Сеновец. А постигнатото досега е резултат на голямата му любов към професията. Човек, който обича професията си работи творчески, усъвършенства се, издига се от трудностите и усложненията. Много често копират, които Милчо получава, са стари износени или за-

мърсени. Това се отразява на качеството на прожекции те. Но едно малко негово приспособление дава възможност ако не да предотврати, поне да сведе до минимум аварийните прекъсвания.

Още много може да се направи в селото за пропагандиране на киноизкуството. Но все още ръководствата на масовите организации не са поели тази работа присърце, не оказват необходимото съдействие на киноработниците. Все още няма системност в работата, мероприятията са единични и не винаги достатъчно ефективни. Милчо Радев е убеден, че в бъдеще зрителите ще се увеличават. Самият той отделя голямо внимание на малките, макар че не винаги получава подхлъз за тях филмов материал. Защото знае, че пробуденият в детството интерес ще се превърне по-късно в любов, а започналото днес приобщаване ще даде плодове утре.

Ангел БЛАЖЕВ

Открита е учебната година

Неотдавна в клуба на Завода за телевизиори и радиоприемници във Велико Търново се състоя тържествено събрание, на което бе отчете на едногодишната дейност на поделенията на Гражданска отбрана в завода. Доклад прочете Пенчо Минев, началник-диаб на Гражданска отбрана и замина. Поставени бяха задачите през новата учебна година.

Директорът на завода Диго Йончев награди отличилите се.

Златко ЗЛАТЕВ

Нови пощенски марки

Министерството на съобщенията пуна в употреба от 15 ноември т. г. последната пощенска марка от извънредната поредица пощенски марки „КУЛТУРНИ ДЕЙЦИ“, посветена на 150-годишнината от рождението на П. Р. Славейков със стойност 8 ст. формат: 28,5 x 39 мм (на марката и алонжа); надписване: Ш—гребеновидно, автоматично, 13; хартия: бяла, гумирана, 100 процента целулоза; техника: многоцветен дълбок меден печат; тираж: 300 000 броя; художник: Асен Стайшински.

На 16. XII. На 16. XII. На 16. XII.

БРОЙ ПО ЖЕЛАНИЕ

Желая да прочета

Име и фамилия

Професия

Местожителство

Всеки, който иска да прочете във вестника нещо по свое желание, трябва да изпрати в редакцията съответно попълнен този талон най-късно до 30 ноември 1977 година (за броя по желание).

Направено е много и много предстои

Разширява се съвместната работа на градския комитет за държавен и народен контрол Велико Търново с ГК на ДКМС. В контролната дейност младежите имат свое място

За ръководството в съвместната работа на органите за държавен и народен контрол с Комсомола са служили съвместните решения на ЦК на ДКМС и КДНК от 1972 и 1975 г., съвместните решения на ОКДНК и ОК на ДКМС, както и съвместните мероприятия на ГКДНК и ГК на ДКМС приети и утвърдени през 1975 г. Серioзен тласък на тази работа даде и излязло в началото на тази година постановление на ЦК на БКП и Министерския съвет на НРБ за по-нататъшното развитие и усъвършенстване на контролната система в страната. Съвместната работа при нас напоследък намери по-конкретен и практически израз.

През последните две години са планирани и организирани 11 съвместни проверки по проблемите, засищане интересите и условията на труд на младежите от града. Като нещатни инспектори в ГКДНК изпрати с комсомолско поръчение 10 младежи. Това са преди всичко инженери, икономисти, учители, организационни работници, които участвуват в проверките с желание и чувство на отговорност.

Подобри се работата и на комисиите за народен контрол и комсомолските контролни щабоове. През миналата година отчетно-изборна кампания 42 председатели на комсомолските контролни щабоове и членове на дружествени бора охрани за зам.-председатели на КНК. Като народни контролери в комисиите са включени и повече от 180 комсомолци, одобрена е съвместната работа и по даване на гласност на резултатите от проверките. Това безспорно е добре, но разгледа в светлината на спомнатото постановление на ЦК на БКП и МС от началото на тази година може да се оцени само като едно хубаво начало.

Кои са все още нерешените въпроси в съвместната работа в Комсомола?

На първо място това е броят на младежите, които се включват в контролната дейност. Не може да задоволява фактът, че те са само десетина процента от нещата инспектори на ГКДНК. Още повече че този въпрос не е решен не поради това че няма млади хора, които да желаят да работят, а главно поради недостатъчната работа в това отношение както на ГКДНК, така и на ГК на ДКМС. Стои открит въпросът и за съвместните проверки, и то не за проверки на ГКДНК и ГК на ДКМС, а на комисиите за народен контрол с комсомолските контролни щабоове и дружествените бора на ДКМС. Има какво да се направи и по въпроса за реализацията на съвместните проверки, за обучението на включените в контролната дейност младежи.

Решените и преди всичко нерешените въпроси бяха предмет на обсъждане на съвместно заседание на ГКДНК и бюрото на ГК на ДКМС, което се състоя не отдавна. На него бяха приети мероприятия за подобряване на съвместната работа, чието осъществяване ще позволи да се преодолеят досегашните слабости и младежите да се включат масово и системно в контролната дейност, така както изисква и Постановление № 1 на ЦК на БКП и Министерския съвет за по-нататъшното развитие и усъвършенстване на контролната система в страната.

Петър ДЕКОВ
председател на ГКДНК — Велико Търново

НАРОДЕН КОНТРОЛ

Брой 148

С ЧУЖДА ПИТА...

Как се спазват нормативните документи по икономичното изразходване на държавни средства за озавеждане. Лукс за сметка на тру овите кол ктиви

Юлският пленум на ЦК на БКП предава като главна предпоставка за спазване на държавната дисциплина, повсеместното прилагане на ленинските принципи на социалистическо стопанисване. Те са изходен пункт за практически реализиране на максимален икономически ефект с минимален разход на обществения труд, ръководно начало за осъществяване на лозунга на седмата петилетка — „Ефективност и качество — качество и ефективност“.

Но в практиката на органите за държавен и народен контрол често се срещат случаи на неспазване на държавната дисциплина, на нарушаване принципите на социалистическото стопанисване. За това говорят и резултатите от извършената проверка по икономичното изразходване на държавни средства за озавеждане.

В изпълнение на програмата за повишаване на жизненото равнище на народа и за компенсирание на щетите от природните бедствия, през 1977 година бяха издадени редица нормативни актове, които целяха ограничаване на ведомственото обезвеждане и пестеливото изразходване на държавни средства.

Какво показва обаче проверката по спазването на тези нормативни документи?

След анализът в сила на заповед № 556 на МВТУ и МФ от 14 октомври 1976 година, ръководствата на търговските организации са за познати търговските работници с нейното съдържание. Въпреки това, обаче, е допуснато реализирането на забранен стокооборот в търговската мрежа.

Въпреки това ръководствата на МК „Е. Стайков“ — Ясковец, ЗГТ „Металургия“ — Г. Оряховица, КЕЧ — Велико Търново и др. са поръчали такива услуги.

В нарушение на нормативните документи ръководствата на редица предприятия са изразходвали средства за вътрешноведомствено обезвеждане.

В клоново стопанство Козловец при АПК — Свищов от 1 януари до 30 септември 1977 г. са извършени покупки от стоковия фонд за 6082 лв.

Ръководството на клоновото стопанство в Свищов, при същия комплекс, е разпоредило през декември месец то на т. г. да се закупят стоки попадащи в обсега на заповед № 556 за 5875 лв.

В СЕП „Водно стопанство“ — Павликени по разпореджия на директора и главния счетоводител са закупени 49,7 м. площ за 497 лв. и 6 кантонетки за 312 лв.

Окръжният съвет на юстицията във Велико Търново е закупил от СД „МПБУ“ клон „Русенска комуна“ — Русе найлонови завеси за 778 лв. и релси за пердата за 276 лв.

Забелязва се стремение на някои стопански ръководители за закупуване на предмети за обезвеждане, които не са най-необходимите и напредните, които спадат към групата на луксовите стоки. За това говорят случаите на купуване на хладилници (по няколко броя), цветни телевизори (по няколко броя), магнетофони, гарнитури, спални, бюфети, библиотеки, килими, вносен мокет и др.

Увлечението по излишество и разкош, в крайна сметка, ще се отрази неблагоприятно върху финансовото състояние на самите предприятия или организации, ще лиши трудовите колективи от редица социални придобивки.

ОКДНК на свое заседание ще разгледа резултатите от проверката и ще вземе отношение спрямо стопанските ръководители, нарушили нормативните документи. Независимо от това, обаче, е необходимо да се засили чувството на отговорност от работниците, ръководителите, защото вече сме на такъв етап на развитие, при който всеки предасички и за всичко отговаря.

Атанас АТАНАСОВ
гл. контролор в ОКДНК

Пасищните комплекси — работа свършена наполовина

Как се изпълнява програмата за усъвършенстване на слабопродуктивните и изоставените земи. Силите трябва да се концентрират, за да има ефект

Преди няколко години в окръга бяха картографирани 193 500 дека изоставени, слабопродуктивни земи, които според програмата на Окръжния народен съвет под различни форми — изкуствени и естествени пасища, ниви, залесяване, трябва да се усвоят отново. От това решение изминаха няколко години, времето достатъчно за постигане на набелязаната цел, още повече че бяха отпуснати и не малко средства. Но какво показа проверката по изразходването на тези средства?

Окръжното предприятие „Селскостопански мелниорации и борба с ерозията“, което трябва да изпълнява основната част от програмата за усвояването на изоставените земи отчита преизпълнение на плана за 1975, 1976, а както личи от досегашните резултати така ще бъде и за 1977 година. Какво правят обаче впечатленията при анализа на производствените резултати. ОП „ССМБЕ“ преизпълнява плана си за мелниоративните работи и противоерозионните мероприятия, но не усъвършенствателните средства за слабопродуктивни земи и изграждането на пасищни комплекси. А особено на тези комплекси се разчита върху много за успешно решаване на големите задачи, които стоят пред животновъдството.

След постановлението на ЦК на БКП и Министерския съвет за по-нататъшното развитие на животновъдството в планинските и полупланинските райони, с оглед на съществуващите възможности не беше решено в окръга да се изградят 15 пасищни комплекси. И работата започна на всички обекти. За да имаме сега усвоята свършена работа, много усвоени средства и нито един окончателно завършен комплекс. Защото за завършването на всички обекти бяха необходими 2 600 000 лева, а за трите години МЗХП отпусна 1 460 000 лева. Това наложи „Агропромпроект“ — Велико Търново да разработва етапни техническите проекти и сметните документи. И както показва сега проверката неизпълнението на задачите по изграждането на пасищните комплекси се дължи на несвоевременното започване на

работата поради закъсняване с проектно-сметните документи. Разбира се това не е единствената причина, има и редица други — липса на работна ръка, строителни материали, на специална механизация. Контролът също не е бил достатъчно ефикасен поради разпръснатостта на обектите. Още повече, че този контрол е бил веднъж задължен на ОП „ССМБЕ“, после

които бяха почистени по-рано, храстите отново избуяват и както върви ше трябва на ново да се отделят средства за тяхното почистване.

Проверката показва, че както върви досега, особено промяна в състоянието на нещата не бива да се очаква и следващата година. И тогава не бива да се допусне. Време за промяна в поведението на пасищните комплекси, много затруднява



на дирекция на „Агропромпроект“, а от средата на тази година на една от дирекциите на МЗХП. И резултатът е закономерен — нито един пасищен комплекс не е завършен досега в окръга окончателно за да може да се види и ефективността от вложени средства. Освен това понастоящем завършен се разбира различно от стопаните и ОП „ССМБЕ“. Според стопаните за да бъде завършен комплекс той трябва да бъде затревен и те очакват това да направи ОП „ССМБЕ“. Според едно разпореджия на БНБ предприятието обаче не може да отпусне торове и семена. И докато продължава това неуспешно положение, в някои комплекси,

мо място управление „Земеделни и хранителни промишлености“ трябва да конкретизира и контролира това, което трябва да се свършат по пасищните комплекси. „Агропромпроект“ и ОП „ССМБЕ“. По всички дечи, че някои обекти трябва да се замразят или снемат от плана, а силите да се концентрират на няколко комплекса, за да има ефективност от вложените средства. Трябва да намери своето решение и въпросът за затревяването. Ако това не може да свърши ОП „ССМБЕ“ ще трябва да го свършат АПК. За да бъдат пасищните комплекси, комплекси в истинския смисъл на думата.

Николай ТОМОВ

Екскурзии, екскурзии

— фейлетон —

Хубаво е да се отиде в чужбина, а даж по-хубаво е да отидеш на държавна сметка. А държавата има пари, само че не ги дава за екскурзии. Но аз направи ми се три начина да се отиде в чужбина на държавна сметка. Първият може да се нарече обмисля на опит. Събират се някои по-възрастни хора на организацията (учредителното или ведомството) и решават да се отиде за обмисля на опит например в Кечкемет — Унгари, а оттам — в чехословашкия град Братислава. А шом е за търсене на опит, никой нищо не може да каже. Пък въпросният град Кечкемет после въобще може да не се включва в маршрутна план на групата, а като крайна точка в него може да се спре само за няколко часа, кой ще ти търси сметка за тона.

Вторият начин да се разходиш в чужбина с държавни парички е да се конкретизира обмислята на опит като проучване научната организация на труда и управленето. Правя се един списък знаменитости на предприятията и ведомствата, които ще се посетят и по линията от парите веднага ги дава държавата. Е, че после се оказало, че по този маршрут „Балкантурист“ няма възможност да пусне групата и предлага друг, това е дребна работа. Наля е по-важно да се отиде до СССР и друг да ти плати половината пари.

Третият начин е да подготвиш групата, да направиш тези, които си записал, а за да имаш повече валута, трябва да заявиш, че хората ще пътуват с автогруппи, тоест с автомобили, а не с автобуси, за да им обменят повече пари. И наля сме хора, кой ще трябва да провери, така ли ще бъде — дават се парите и разрезените и токова. Пък който иска след това нека търси кой е прав, кой е крив.

Та това са трите начина да се разходиш в чужбина с държавни средства. Не зная, може и други да има, но досега градският комитет за държавен и народен контрол само тези е открил. И не само е открил, ами е създал и организацията. Така че ако някой смисла да пътува зад граница с държавни пари, трябва нещо ново да измисли.

К. СЛЪНЧЕВ

ЗИМА ... С ПРОБЛЕМИ

• От 1 стр.

асфалтът на ул. „Балванска битка“ в лошо състояние е една от лентите за движение на асфалтовата настилка от старата площадка на Радио завода до сградата на „Гражданска отбрана“. По панорамния път между втори тунел и четвърти мост е оставен праг на пътно платно.

В плановите за зимната подготвка няма редица въпроси от важно значение. Не е решен въпросът, с осигуряването на навременна информация

ване. Още по-тревожен е фактът, че състоянието на машините в Свищов, определени да почистват улиците и пътищата през зимата не са оборудвани с вериги, гребла и др. Определени от ръководството на СП „Благоустройство и комунално стопанство“ — Велико Търново ръководители за дежурство не са запознати с плановите. Предвидената механизация е технически неправилна, повдигателните механизми на греблата не работят, автомобилите ВТ 72—33 и



ция на дежурните групи за състоянието на уличната мрежа при заснежаване или за ледяване.

С недостатъчна загриженост към зимната подготовка са се отнесли ръководствата на редица транспортни предприятия. Ръководителите на авто стопанствата в Павликени и Полски Тръмбеш, автобазите в Горна Липница, Павел и Масларево, СП „Благоустройство и комунално стопанство“ — Полски Тръмбеш и Свищов, на СУ „Мостстрой“, СЕП „Водно стопанство“ Павликени не са подготвили и оборудвали автомобилите за работа при зимни условия. Голяма част от тях са технически неизправни и без необходимото техническо оборуд

96—41 са без водачи, а други два са в ремонт. От договорените три тежки машини за почистване снега една е в ремонт, а останалите не дежурят на определените места.

И през тази зима остава нерешен въпросът за паркирането на личните моторни и козни средства по основната улична мрежа в градовете. Във Велико Търново от над 5600 лични автомобили, само 1700, или 30 на сто са осигурени с гаражи. А първият сняг вече падна. И ако не се вземат бързи мерки и тази зима ще донесе много неприятности, много затруднения.

Стоян ГЮРЧЕВ
гл. контролор в ОКДНК

ЖУРНАЛИСТ ПО ПРИЗВАНИЕ

По случай 150 години от рождението
на Петко Р. Славейков

ДОЦ. ИВАН РАДЕВ



Наскоро Висшата атестационна комисия утвърди избора на Иван Радев за доцент по нова българска литература във ВТУ „Кирил и Методий“.

Иван Николов Радев е роден през 1943 г. Завършил е специалност българска филология във ВПИ „Братя Кирил и Методий“ през 1968 г. От 1970 г. е аспирант на проф. д-р Георги Димов, а след три години успешно защитил дисертация за присъждане на научната степен „Кандидат на филологическите науки“ на тема „Боян Пенев и възрожденската литература“. От 1973 г. е асистент по нова българска литература. От три години чете лекции по възрожденска литература. Автор е на монографията „Боян Пенев“.

Привлича го новата и най-новата българска литература: „Етюд върху творчеството на Пенчо Славейков — дълбоко научно изследване на епика и лирика Славейков, „Творчеството на Г. Караславов и отношението на литературната критика“, „Иван Бунин и литературните среди у нас“ и др. Разработва и важни проблеми от възрожденската литература: „Етюд върху творчеството на Софроний Врачански“, „За драмата „Хаджи Димитър“ на Любен Каравелов“. Статии и рецензии с неговото име се появяват във всички наши литературни вестници и списания.

Забележимо е участието на младия учен и в литературния живот на Велико Търново. Особено внимание той отделя на проявите на изявление в поезията, възпитаници на Великотърновския университет. Иван Радев винаги активно свързва оперативната критика с проблемите на литературното ни наследство.

Анчо КАЛОЯНОВ

ФИЗКУЛТУРА, СПОРТ, ТУРИЗЪМ

Хандбал

ТУРНИР В ПАМЕТ НА ГЕРОЯ

С купите — „Локомотив“ (ГО)
и „Левски“ (Сушица)

Дълговното и студено време не смути участниците в тазгодишното издание на традиционния пионерски турнир по хандбал в Сушица, в памет на героя на социалистическия труд старшина I степен Димитър Атанасов. Димитров. Явиха се общо 8 отбора-пионери и пионерки, като в двете възрасти бяха представени „Локомотив“ (ГО), „Владислав“ (Джуджунца), „М. Димитров“ (Камен), само с пионери участваха домакините от Сушица, а само с пионери — „Левски“ (Стражница).

Турнирът бе открит от Верка Мартинова, секретар на общинския комитет на БКП в Сушица. После по традиция спортистите се отправиха към къщата-музей и положили венец пред паметната плоча на героя.

В двудневната борба пионерките отново се открояха възпитаниците на треньора Ив. Бечев от „Локомотив“ (ГО), които заслужено оглавиха крайното класиране. След тях се наредиха представителите на Камен,

пред отборите на Джуджунца и Стражница. Домакините бяха най-слаби сред момчетата — пионерският отбор на „Левски“ с Сушица (трень. Руси Русев) заслужи купата на ОК на ДКМС на името на старшина I степен Димитър Димитров. Следващите места заеха отборите на „Локомотив“, „М. Димитров“ и „Владислав“.

Бяха определени отличия и за най-добри вратари — М. Качамакова (ГО), Др. Петров (ГО), най-полезни състезатели за отборите си — М. Геранлиева (ГО) и Д. Димитров (Сушица), реализатори — Св. Лазова (ГО) и В. Евтимов (Сушица), за най-добри треньори — Руси Русев от Сушица и Иван Бечев (ГО).

Купите на победителите — „Локомотив“ (ГО) и Сушица и индивидуалните отличия бяха връчени от Мария Молдова от Окръжния пионерски дом.

Любка ПЕТРОВА

Достатъчен ли е приносът на „Етър“?

На представянето на дружествените отбори и състезателите през сезона 1976-1977 година бе посветен завършенят пленум на дружеството за физическа култура и спорт „Етър“. В информационната, прочетена от В. Бояджиев, за местни-председател на дружеството, бе очертано възловото място на „Етър“ в системата на окръжната физическа културна организация. Илюстрация за това е констатацията, че на етърци принадлежат 85 процента от извоюваните призови места в окръжните първенства (участвавали 55 отбора), в републикански състезания са стартирали 46 отбора, а 21 състава са до стигнали до финалите на републикански първенства. Извоювани са 4 шампионски и 13 вицешампионски титли, 8 трети места, 5 четвърти, 6 шести, по три седми и осми места, 26 са включени в националните отбори състезатели и състезателки от „Етър“.

ДФС „Академик“ Св. — с изпълнен план

Физкультурниците и спортистите от Свищов записаха нова голяма победа — в навечерието на 60-ия юбилей на Великия октомври те изпълниха с отличие държавния физкультурен план за 1977 година. Активно спортуващите не чакат 3668 при предвидени в плана на 3570, подготовени са 51 обществени инструктори (35), нови 57 става (по плана 35).

Носители на значката на СМ „Родина“ станаха 2444 (2380), обучени са 1207 нови плувци (980). Излъчен е един майстор на спорта, покрити са пет кандидат-майсторски норми, 37 първи разреза, 36 втори, 861 трети и 716 юношески.

Сегашните в ръководителите на „Академик“ има 6511 члена.

Интересен бе анализът в дебатите на планираното и действително постигнато от всички представителен отбор. Подчертано бе станало още системно неизпълнение на прогноза за излизане в елитните групи на футболните, баскетболните, борците. Направен бе и опит да се отчете приносът на първото в окръга спортно училище, да се види състоянието и перспективата на спортната база.

Острата реакция на някои от треньорите и състезатели, оживените разисквания, интересните предложения — всичко показва, че се предявяват големи изисквания към дружественото ръководство, което следва да задълбочи всекидневния диалог със спортните специалисти, отблизо да подпомага и контролира възходящото развитие на спорта в старата столица.

Александър ТОШЕВ

ЕЛИТНА ОКРЪЖНА ГРУПА КЛАСИРАНЕ

1	Дебелец	74:15	30
2	Орбел	53:27	25
3	Сухиндол	50:26	23
4	Златарица	44:30	24
5	Д. Орхановица	60:40	23
6	Бяла черква	42:31	23
7	Ресен	42:35	22
8	Козловец	54:25	21
9	Джуджунца	57:39	21
10	Самуилов	47:31	21
11	Леленик	41:30	21
12	Б. Сливово	37:29	21
13	Върбовка	27:40	19
14	Патреш	27:41	18
15	Вардим	24:53	18
16	Ов. могила	28:58	12
17	Омуртаг	25:64	12
18	П. Сеновец	27:72	11
19	Г. Липница	24:56	10
20	Първомайски	18:55	8

ЗАБЕЛЕЖКА: Днес се играе срещата между отборите на село Ресен и град Дебелец.



Приятелите на спорта в Павликени още живеят с впечатленията от завършения тук финален турнир по мексиканска и грабна шампионската титла. Вълнуващ момент от мача Попово — Разград (1:0).

Снимка Йордан ДРУМЕВ

Адрес на редакцията: 5000, Велико Търново, Партиен дом. Телефони — главен редактор — 2-04-58, зам.-главен редактор — 2-05-26, отговорен секретар — 2-99-61, секретариат — 2-17-12. Отдели: „Организационни и идеологически проблеми“ — 2-41-50 и 2-17-79, „Икономически проблеми“ — 2-05-27 и 2-38-31, „Изкуство, култура и проблеми на Велико Търново“ — 2-03-08, „Кореспонденти“ и „Хумор и сатира“ — 2-40-22, „Писма на читатели“ — 2-99-62, счетоводство — 2-40-14, телекс и машинописка — 2-04-59, дежурен редактор и коректор — 2-26-79. Телекс 066570. Сметка в ДСК — Велико Търново 185/5570. ИНДЕКС: 21301

Донка ХРИСТОВА

детско списание „Пчелица“ — 1871 година, първото българско женско списание „Ружа“ — също през 1871 година, хумористичния вестник „Костурка“ (1874). Участва и в редактирането на в. „Шутош“, на списание „Чита лише“.

Петко Р. Славейков остава верен на своя демократизъм, на своето остро политическо чувство до края на живота си. След Освобождението той е в центъра на политическите борби за демократично устройство на новосвободената българска държава. Освен стихове той пише политически статии, басни, сатири, ме моари и др.

В предосвободената България Славейков започва своята журналистическа кариера със сатиричния вестник „Гайда“, през първата година след Освобождението се захваща с издаването на хумористичния вестник „Остен“. Само този факт иде да подкаже каква огромна роля възлага той на българската периодика в политическия живот.

„Остен“ е седмичен сатиричен вестник, който излиза във Велико Търново през 1879 г. Славейков го подчинява на борбата срещу консерватите. В него бичува алчността и грабителската политика на някои високоставени кръгове.

Основна идея, която движи Славейковата журналистика, особено след освобождението на България от османско иго е любовта му към Русия. Не само като израз на признателност заради подвига на руските войски, заради великата освободителна мисия на руския народ в България, а като залог за

будни времена. Големият патриот става редактор на първия официален орган на Либералната партия в „Целокуп на България“, който излиза във Велико Търново през 1879 г. до брой 15. Редакторът отстоява в страниците на този вестник тежестта на народа за обединение. Вестникът горещо защитава неоприетата демократична Търновска конституция. „Целокупна България“ е трибуна на русофилството, на искрената и естествена любов на българския народ към руския народ.

С особена сила и дълбочина отстоява Славейков ориентацията на България към Русия във в. „Истинна“ — вестник за народните интереси. С мъка и гняв (за русофобството), с надежда, че ще помири двете течения (русофили и русофоби) той пише статията „Къде отиваме“. Да се примирим и обединим с Русия — нашата издънка казва. Неговият глас се издига до страстна писаневска патост: „А. слепий и безумий, що не мислите какво има да ви дойде до главата, ако не е била и ако не бъде... днес Русия?“

Петко Р. Славейков редактира още вестниците „Независимост“, „Търновска конституция“, „Софийски дневник“, „Правда“.

Неговата разнообразна журналистическа дейност, остро политическо перо и демократизъм, който пронася съдържанието на всичките негови издания, му отреджат заслужено място сред пионерите на българската журналистика.

Здравко ОТЧЕВ

ФОТОИЗЛОЖБА НА СЪВЕТСКИ СПЕЦИАЛИСТ

Във вторник в изложбените зали на Горна Оряховица бе открита самостоятелна фотоизложба на инж. Анатолий Ерин, съветски специалист, който работи на Домостроителния комбинат. Присъстваха председателят на градския народен съвет инж. Георги Йорданов, представители на градския съвет за БСД, много съветски и български колеги

на автора. С голямо умение на 87-те фототабла е запечатана красотата на руските брези, необятната величествена тайга, неповторимата руска зима.

Когато през пролетта на 1978 година Анатолий Ерин се завърне в Москва, той ще открие фотоизложба, посветена на България.

Тодор ИВАНОВ

НУЖНА ЛИ НИ Е МУЗИКАЛНА КУЛТУРА...

Къде е музикалната публика на Велико Търново?

● За зачатите на един голям възпитателен процес

На ви ли се е случвало да напускат с огорчение полупразна зала, където преди малко са прозвучали последните акорди на Баха, соната, Бетховена симфония... И да си помислите за що ли и този път добри инструктори, интересни класически произведения останали незабелязани. Не е ли обидно, че най-желаната, най-нужната тук аудитория от млади хора липсва. А в същото време тази аудитория излиза до колен предел концертите на свои любими естрадни изпълнители. Не бих желала да протипоставям двете неща, да тръгам по баналното отричане на музикален вкус у младите хора, защото аска хубава музика трябва да има ценители. Но как все възпитаване в себе си верен вкус към красивото как ще изграждаме музикална култура на нацията, как участваме в световната култура, ако не умеем да слушаме и пеем голямата музика, ако излизаме от едно класическо музикално произведение не може да ни дойде духовна радост... Но нека не говорим изобщо. Струва ми се, че особено актуално този проблем стои във Велико Търново, града с традиция в българската музика. Докога ще ни тревожи въпросът защо Велико Търново няма музикална публика.

Неведнъж съм търсила отговор на този въпрос, не веднъж съм го споделяла с различни хора. И ми се иска да не съм съвсем права, да търся опровержение на мислите си, особено за последните години. Но тук става въпрос не толкова за едно или друго посещение на концерти, а за онзи запас от музикален усет и знания, които трябва да носи в себе си всеки културен човек. Особено днес, когато с такава задължителност се поставят въпросите за естетическото възпитание на младите хора. Защото отношението към хубавата музика е до голяма степен въпрос на възпитание. И е такава, че точно по възпитанието има какво да се желае.

Потърсих корените на този проблем. Музикалното възпитание, както и всяко друго, започва от най-ранна възраст в семейството, в училището. За съжаление, твърде малко са часовете по музика, особено в горните класове. Но ако на тези часове не се гле

да формално, ако преподавателят по музика успее да вдъхне любов и интерес (не толкова знания, защото това е невъзможно в преброяните часове) към този чуден свят от звуци още от най-ранна детска възраст, то това е вече успех. Участието в училищния хор, в някой от музикалните състави ще обогати този интерес, ще подтикне към нуждата от нови знания.

Не може да се отрече, че за музикалното възпитание на младежите се полагат не малко грижи. От дълги години у нас се провеждат музикално-образователните концерти „Българска музикална младеж“ — една форма за музикално възпитание с хубави амбиции. В три възрастови групи по съответна програма младите хора придобиват музикални знания и интереси, разширяват културата си. Само една цифра говори за благодарните стремежи на тази музикално-образователна форма — при приход 14 800 лв от абонаментните карти Главна дирекция „Българска музика“ — клон Велико Търново има действителен разход 59 020 лв. — разлика от ед на солидна сума. А какъв е ефектът? Макар че абонаментните карти се продават успешно, същото не може да се каже за действителния интерес към концертите. Причините — трябва да ги търсим изключително в слабата разиснителна работа, в недостатъчната психологическа нагласа на децата преди концертите. А това не е въпрос без значение, когато става дума за хиляди държавни левове.

Успешни музикално-образователни концерти през зимния сезон изнесе оркестърът към музикалния отдел на Великотърновския театър „Константин Кисимов“. Тяхното предназначение бе да разпространява музикална култура в градовете и в селата на окръга („Българска музикална младеж“ изнесе концертът тази година само във Велико

Търново и Горна Орхановица). Би трябвало това хубаво дело на великотърновските оркестранти да се популяризира по-широко.

Особено място в решаването на големия въпрос за музикалното възпитание заема дейността на десетките музикални школи. В окръга такава има много. Великотърновската детска музикална школа към Профсъюзния дом на културата разполага с добра материална база (макар и вече недоволстват), с хубав опит. Но не бива да пренебрежаваме нейните проблеми, тъй като не са само нейни, а са проблеми на истинно талантливо музикално възпитание. Защото тук въпросът е не само за общата музикална култура на децата, а за изключителното изкуство, за творчество в областта на музиката. Много е трудно да се реши такава задача. Един обществен въпрос на принципа на частната инициатива и частното заплащане. И тъй като въпросът не е решен още всеобщо, би могъл да се помисли как в рамките на местната инициатива да се премахнат таксите за самостоятелно посещение на занятията, да се засили общественният контрол над школата. Още повече, когато се отнася до школата като великотърновската, дълбока по структура до държавните музикални училища и която поддържа своя симфоничен оркестър с про верен нече възможности. Помощта от градския народен съвет и Профсъюзния дом на културата са довели до хубави резултати, но нека те се увеличат, нека започнатото тук се разширява като градско, а не само като профсъюзно дело.

Въпросът за музикалното възпитание като част от естетическото възпитание на младежите е много сериозен и не би могъл да бъде изчерпан в рамките на нахвърлените бележки. Това е един голям възпитателен процес, в който трябва да участвуват всички културни институти, цялата наша общественост. За нас проблемът стои не толкова до количеството, колкото до качеството на това общо дело. Да възпитаваме музикал на културен вкус към хубавата музика у младите хора е нужно за нашата социалистическа култура. За да бъдем духовно богати, пълноценни личности, за да имаме самочувствие.

Телевизия

ЧЕТВЪРТЪК — 24 НОЕМВРИ

9.45 — Програма за детските градини: „Таква ми ти работи“, 10.00 — По света и у нас, 10.30 — Гимнастика, 10.40 — Тв клуб „Легенда“ — репер на гражданската отбрана, 11.30 — Бургас, море и неговите трудови хора — за бавава програма, 12.10 — „Извори на здраве“ (тв център Благоевград), 12.30 — Информационен дневник, 16.40 — Програма за детските градини (повторение), 16.55 — В помощ на политическото запитие и армията (повторение), 17.30 — Новини, 17.40 — „Майка и дете“, „Хранене“, 17.50 — Кус по английски език (61-и урок), 18.15 — „Коса, как, защо“ — предаване за пионери, 18.40 — „Гласове от корабните сирени“ — документален филм (тв център Варна), 19.00 — „Бразил на петте летката“, „На проверка в АПК „Самковска комуна“, 19.10 — Концерт народна музика, 19.35 — Тв календар, 19.50 — „Лекция на лена“, „Мечо-космонавт“, 20.00 — По света и у нас, 20.30 — „Бесни империи“ — адабна програма, 21.10 — „Светът в действие“ — възпоменателно предаване, 22.00 — Фестивал на оперното и балетното изкуство „Стара Загора-77“, „Спартак“ — балет от Хачатурян — постановка на Варненската народна опера (предаване от Стара Загора), 22.40 — Новини.

ВТОРА ПРОГРАМА

18.40 — Огледалото и маймуната — филм, 19.00 — Невин — филм, 19.10 — Балет „Мечо-космонавт“, 20.30 — Чеко-мислици — филм, 20.30 — Московски сирени — филм, 20.30 — Българска музика, 21.00 — „Светът в действие“, 21.30 — „Спартак“, 22.00 — По света и у нас.